
Ramo 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 

Ficha Técnica del Indicador del Indicador deComponente

Porcentaje de establecimientos que prestan servicios de atención médica

2021

Nombre Apellido Paterno Apellido 

Materno

Lada Telefono Extensión

Vanessa 

Lizette

Vizcarra Munguía 55 20003500 53479

Periodo

Anual

Nombre Descripción Unidad de medida Desagregación 

Geográfica

Frecuencia de 

medición

Fecha de 

disponibilidad

otro 

momento
Número de 

establecimient

os de 

atención 

médica 

acreditados 

que 

pertenecen a 

los Servicios 

Estatales de 

Salud

Establecimientos 

acreditados al corte de 

enero del siguiente año 

corresponde al cierre del 

año inmediatamente 

anterior, de 

cumplimiento al 

programa anual de 

acreditación de 

seguridad, capacidad y 

calidad de la atención 

médica

Establecimientos de 

atención médica

Municipal/Jurisdiccio

nal/Estatal/Nacional

mensual 60 días de retraso

DATOS DE INDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

Datos de Pp

Ramo 33

Programa Presupuestario

Datos de indentificación del indicador

Orden 4 Nivel: Componente

Nombre del indicador Porcentaje de establecimientos que prestan servicios de atención médica de los Servicios Estatales de Salud acreditados con respecto de los 

establecimientos susceptibles de acreditación de cada entidad federativa

Dimensión del Indicador Eficiencia Tipo de valor para resultado Estratégico

Definición Son todos aquellos establecimientos susceptibles de acreditación que prestan servicios de atención médica a la población sin seguridad por cada 

entidade federativa

Método de cálculo (Número de establecimientos de atención médica acreditados que pertenecen a los Servicios Estatales de Salud/ Total de establecimientos de 

atención médica susceptibles de acreditación de los Servicios Estatales de Salud) * 100

Dirección de 

Evaluación de 

la Calidad

Directora de área vanessa.vizcarra@salud.gob.mx

Tipo de Fórmula Proporción

Tipo de valor de la meta Relativo

Contactos para información del indicador

Área Puesto Correo

Unidad de Medida Porcentaje Especifique

Frecuencia de Medición Anual

Justificación de Modificación al indicador en los campos: (Método de cálculo, Unidad de medida y/o Frecuencia de medición)

LINEA BASE, PARAMETRIZACIÓN Y METAS DEL INDICADOR

Sentido del indicador Ascendente

Linea base

Año Periodo Justificación

2017 2017-2018 El número de acreditaciones corresponde a las 

acreditaciones programadas para el periodo 

correspondiente por año y este es propuesto por las 

entidades federativas

Valor Inicial Numerador Denominador

71.6 10,243 14,301

Parametros de semaforización

Tipo de valor umbral verde-amarillo Umbar amarillo-rojo

70 68

Metas históricas y de largo plazo

Año Meta esperada Numerador Denominador Periodo de cumplimiento

2020 73% 10,061 13,801 2020-2021

2021 78% 10,765 13,801 2021-2022

Otras metas

Periodo Meta esperada Numerador Denominador

Metas ciclo presupuestario en curso

Meta esperada Numerador Denominador Periodo de Cumplimiento Fecha prevista del Dato Definitivo

78% 10,765 13,801 2022 01/03/2022

CARACTERÍSTICAS DE LA VARIABLE

Medio de verificación Método de 

recopilación
http://gobi.salud.gob.mx/Base

s_Clues.html

http://www.calidad.salud.gob.

mx/site/calidad/acreditacion.ht

ml

Reportes oficiales por 

las entidades 

federativas

2017 71.6 10,243 14,301 2017-2018

2018

2019

7,086

8,872

2018-2019

2019-2020

14,220

13,801

49.8

64.3
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Ficha Técnica del Indicador del Indicador deComponente

Porcentaje de establecimientos que prestan servicios de atención médica

2021

Total de 

establecimient

os de 

atención 

médica 

susceptibles 

de 

acreditación 

de los 

Servicios 

Estatales de 

Salud

Universo de 

establecimientos 

susceptibles de 

acreditación, que 

pertenencen a los 

servicios estatales de 

salud y se encuentran en 

operación

Establecimientos de 

atención médica

Municipal/Jurisdiccio

nal/Estatal/Nacional

mensual 60 días de retrasohttp://gobi.salud.gob.mx/Base

s_Clues.html

http://www.calidad.salud.gob.

mx/site/calidad/docs/2020_doc

_oper-g005.pdf

Reportes oficiales por 

las entidades 

federativas

REFERENCIAS INTERNACIONALES

Serie de información Disponible

Información disponible http://gobi.salud.gob.mx/Bases_Clues.html

Referencias adicionales

Referencia Internacional

Comentario Técnico

Hombres Mujeres Total Desagregación Geográfica

Series estadísticas

Ciclo Valor Serie

TRANSVERSALIDAD GEOGRÁFICA

Perspectiva
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Ramo 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 

Indicador  de Componente

Acreditación

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

10,243 7,086 8,872 14,301 14,220 13,801 71.62% 49.83% 64.29%

1 Aguascalientes 99 82 99 115 116 115                 86.09% 70.69% 86.09%

2 Baja California 135 75 124 221 217 197                61.09% 34.56% 62.94%

3 Baja California Sur 68 60 72 90 90 85                  75.56% 66.67% 84.71%

4 Campeche 112 53 95 159 159 128                70.44% 33.33% 74.22%

5 Coahuila 139 111 159 247 247 209               56.28% 44.94% 76.08%

6 Colima 137 86 118 154 155 148                88.96% 55.48% 79.73%

7 Chiapas 518 481 536 623 637 626               83.15% 75.51% 85.62%

8 Chihuahua 201 56 74 297 296 282               67.68% 18.92% 26.24%

9 Ciudad de México 212 200 208 401 393 376               52.87% 50.89% 55.32%

10 Durango 208 108 162 265 269 230               78.49% 40.15% 70.43%

11 Guanajuato 536 535 564 609 618 617                88.01% 86.57% 91.41%

12 Guerrero 579 61 307 1,045 1,053 1,021              55.41% 5.79% 30.07%

13 Hidalgo 447 49 65 538 535 532                83.09% 9.16% 12.22%

14 Jalisco 573 119 228 834 834 821                68.71% 14.27% 27.77%

15 México 1110 1118 1161 1,337 1,348 1,364             83.02% 82.94% 85.12%

16 Michoacán 366 362 389 559 562 496               65.47% 64.41% 78.43%

17 Morelos 206 145 226 243 241 242               84.77% 60.17% 93.39%

18 Nayarit 207 16 74 247 248 248               83.81% 6.45% 29.84%

19 Nuevo León 364 376 426 532 525 511                 68.42% 71.62% 83.37%

20 Oaxaca 585 43 195 1,043 978 940               56.09% 4.40% 20.74%

21 Puebla 542 563 578 773 767 766               70.12% 73.40% 75.46%

22 Querétaro 200 198 202 273 267 244               73.26% 74.16% 82.79%

23 Quintana Roo 189 116 199 217 217 216                87.10% 53.46% 92.13%

24 San Luis Potosí 218 214 193 331 331 317                65.86% 64.65% 60.88%

25 Sinaloa 245 77 170 300 301 291                81.67% 25.58% 58.42%

26 Sonora 230 61 186 321 309 290               71.65% 19.74% 64.14%

27 Tabasco 255 303 418 598 598 598               42.64% 50.67% 69.90%

28 Tamaulipas 297 293 335 391 379 381                75.96% 77.31% 87.93%

29 Tlaxcala 186 58 188 212 213 211                 87.74% 27.23% 89.10%

30 Veracruz 734 738 766 876 866 866               83.79% 85.22% 88.45%

31 Yucatán 169 147 164 196 196 180                86.22% 75.00% 91.11%

32 Zacatecas 176 182 191 254 255 253                69.29% 71.37% 75.49%

4.- Porcentaje de establecimientos que prestan servicios de atención médica de los Servicios Estatales 

de Salud acreditados con respecto de los establecimientos susceptibles de acreditación de cada 

entidad federativa

Nacional

Períodos

EF
Entidad 

Federativa

Numerador

Número de establecimientos de 

atención médica acreditados que 

pertenecen a los Servicios 

Estatales de Salud

Total de establecimientos de 
atención médica susceptibles de 

acreditación de los Servicios 

Estatales de Salud

Denominador Meta

Porcentaje de establecimientos 

acreditados
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Indicador  de Componente

Acreditación

Numerador Denominador Meta

Número de establecimientos de 

atención médica acreditados 

que pertenecen a los Servicios 

Estatales de Salud

Total de establecimientos de 
atención médica susceptibles 

de acreditación de los 

Servicios Estatales de Salud

Porcentaje de 

establecimientos 

acreditados

2021 2021 2021

8,872 13,801 64.29%

1 Aguascalientes 99 115 86.09%

2 Baja California 124 197 62.94%

3 Baja California Sur 72 85 84.71%

4 Campeche 95 128 74.22%

5 Coahuila 159 209 76.08%

6 Colima 118 148 79.73%

7 Chiapas 536 626 85.62%

8 Chihuahua 74 282 26.24%

9 Ciudad de México 208 376 55.32%

10 Durango 162 230 70.43%

11 Guanajuato 564 617 91.41%

12 Guerrero 307 1021 30.07%

13 Hidalgo 65 532 12.22%

14 Jalisco 228 821 27.77%

15 México 1161 1364 85.12%

16 Michoacán 389 496 78.43%

17 Morelos 226 242 93.39%

18 Nayarit 74 248 29.84%

19 Nuevo León 426 511 83.37%

20 Oaxaca 195 940 20.74%

21 Puebla 578 766 75.46%

22 Querétaro 202 244 82.79%

23 Quintana Roo 199 216 92.13%

24 San Luis Potosí 193 317 60.88%

25 Sinaloa 170 291 58.42%

26 Sonora 186 290 64.14%

27 Tabasco 418 598 69.90%

28 Tamaulipas 335 381 87.93%

29 Tlaxcala 188 211 89.10%

30 Veracruz 766 866 88.45%

31 Yucatán 164 180 91.11%

32 Zacatecas 191 253 75.49%

Períodos

Nacional

4.- Porcentaje de establecimientos que prestan servicios de atención médica de los Servicios 

Estatales de Salud acreditados con respecto de los establecimientos susceptibles de 
acreditación de cada entidad federativa

EF
Entidad 

Federativa
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